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hitfelekezeti érdekű hetilap. »
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Előfizetési feltételek:
Pesten házhozhordással, vidékre postai szét
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Szerkesztői iroda ■
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Megjelenik minden pénteken egy egész íven.

Kiadó hivatal:
Lipótvárosi templomtér 6 sz.

Hirdetményekért ;i 30 ki nyi bélyegdijon felül 
egy fél hasábon potitsor után 3 kr. számíttatok.

Előfizetési felhívás
a

hitfelekezeti érdekű hetilap 1863-iki, harmadik évfolyamára.

Az uj évfolyam kezdetével azon kérelemmel járulunk t- pártfogóinkhoz, hogy lapunkat továbbra is hathatós gyámolitásukban ré
szesíteni szíveskedjenek.

Kérelmünk indokolásául csak arra bátorkodunk hivatkozni, hogy a „Magyar Izraelita“ még mindig egyetlen magyar 
közlönyük a magyarhoni izraelitáknak.

Azon elvekről, melyekhez feladatunk megismerésében és megoldásában alkalmazkodunk, ezúttal kevesebbet szólha
tunk, mert szól és tanúskodik azokról helyettünk immár egy egész évfolyam, melyből t. olvasóink valamint hibáinkat, úgy törekvé
seink őszinteségét is felismerhették.

Figyelmünk legkiválóbb tárgyai ezentúl is hitközségi életünk mozzanatai lesznek. Megbízható levelezőink minden 
jelentékenyebb hazai hitközségben^ pontosan értesítik t. olvasóinkat az e téren előforduló nevezetesebb eseményekről. Szempon
tunk, melyből mi ez események '^jé^itélésében kiindulunk, ismeretes- A mily távol vagyunk a forcirozott, mindent kockáztató meg- - 
oldások ajánlásától, ép oly szilárd.kitartással fogjuk továbbra is sürgetni a mérsékelt, de folytonos és visszaesések nélküli hala- 
dást azon rendezett viszonyok felé, melyekben mi hitfelekezetünk önállóságának, kedvező fejlődésének biztosítékát látjuk.

ApeBti mintaközség lépéseit, mint eddig ugyezentul is, leggyorsabban és leghiteleseb
ben fogjuk t. olvasóinkkal tudatni, hasonló figyelemmel lévén azonban a jelentékenyebb vidéki 
hitközségek iránt is.

A többi hitfelekezetek iránti viszonyunkra nézve, az előítéletesség és felckezetesség elleni küzdelemben, a k ö 1 c s ö - 
nős rokonszenvek és kölcsönös bizalom gyarapítása lesz célunk.

Hitfelekezeti iskoláinkat a „Magyar Izraelita“ kiváló gondoskodásában részesíti; mint eddig, úgy ezentúl is elismerője, 
és hatáskörén belől előmozdítója leszen minden haladási törekvésnek.

Időről időre, és olvasókörünkhez mérten, hitfelekezeti érdekű tudományos fejtegetéseket is nyujtand a „Magyar Izraelita“. 
Lapunk tárcájának szerkesztésében azon óhaj vezérel, hogy általa a még csak szttlemlőben lévő „magyar zsidó irodalom“ 

felvirágzása előmozdittassék.—Ez határolja körül tárcacikkeink tárgyát, mely mindig a zsidóéletböl lesz merítve- Formára nézve 
hozandunk eredeti s fordított költeményeket, beszélyeket, életképeket, életrajzokat stb.

A hitfelekezetünket érdeklő külföldi eseményeknek a jövő évben nagyobb tért kívánunk szentelni, mint azt ez évben 
tehetők. Eredeti levelezések, a külföldi hírlapokból vett kivonatok, s a körülményekhez képest szemlék és önálló cikkek által fog
juk ezekről t. olvasóinkat értesíteni.

Ez programmunk. Teljesítése csak t bitfeleink szellemi és anyagi gyámolitása mellett lévén lehetséges, az elsőre vonat
kozólag több jeles hitrokonunk Ígéretét sikerült megnyernünk- Lapunk állandó munkatársaiként megnevezhetjük ■■ dr. Ágai 
Adolf, Bródy Zsigmond, Deutsch Henrik, Goldfahn Károly (a. 1.), Orosz Károly, Groszmann Ignác tr., dr Ligeti 
József, Löw Lipót szegedi főrabbi, dr. Pollak Henrik, Reicb Ignác, Rosenberg Izidor, Rosenmeyer Izsák (X....), 
Rózsásy József, Steinhardt Jakab aradi főrabbi, Stiller Bertalan, dr. Zipser Mayer rohonci főrabbi urakat, azon
kívül rendes levelezőinket.

Az anyagi gyámolitást, melyre magunkat érdemesíteni igyekezendünk, a t. közönségtől várjuk.
Pest, 1862-iki december hóban.

A „Magyar Izraelita“ szurkpszto^p-e

Mezei Mór,
lap vezér.

Tencer I
feleiéi*  szerit
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Előfizetési föltételek: Pesten házhozhordással, vidékre postai szétküldéssel egész évre 6 frt. fél évre 3 frt. 
negyed évre 1 frt. 50 kr.

Pontos expeditióról különösen gondoskodom. »
Előfizethetni bérmentett levelekben alulirt kiadónál és minden cs. k. postahivatalnál.
Hirdetményeket igen jutányos áron fogadok el, mire különösen a t. c. hitközségeket tisztelettel figyelmeztetni bá

torkodom.
Zsengeri Mór,

kiadó-tulajdonos, 
lipótvárosi templomtér 6-ik szám.

Közgyűlési kérdések.
(Fmt.) Hitközségi közgyűléseink általános jelentősé

güknél fogva is, hitfelekezeti életünk legnevezetesebb mo
mentumaihoz tartoznak.

Oly hitfelekezetre nézve, melynél a rendezett község 
— fehér holló, a mindenrendii proletariátus által okozott 
zavarok—mindennaposak,oly hitfelekezetre nézve minden 
oly esemény, mely a jobb törekvéseket szélesebb körökbe 
átülteti, a közszellemnek uj táplálékot nyújt, a községta
gokat erkölcsi értékük méltánylásában megerősíti, a köz
ségi közigazgatások felelősségének elvét gyakorlati ér
vényre emeli, mérhetlen áldásosságu jótétemény !

Es ezért, különösen ha visszaemlékezünk azon ne
hézségekre , melyek a pesti hitközség múlt közgyűlését 
két egész hónapon át lehetetlenné tették, és ha számba 
veszszük, hogy azóta is a kacagó örökösök hányszor köl
tötték jelenlegi községszervezetünknek holt hírét, nem 
csekély megnyugvásunkra szolgál, hogy e közgyűlés meg
tartása ellen ez évben semminemű akadályok nem merül
tek fel.

Igaz, hogy ezen való örömünk sem lehetett teljes, 
mert a közgyűlésnek a szabályszerű választások telje
sítése nem engedtetett meg, de a zivatarban evező kapi
tány, ki hajóterhének legbecsesebb részét biztos révbe 
viheti, nem lesz okos, ha e helyett a tengerbe ejteni kellett 
árui felett siránkozik.

Vannak idők, melyek hasonlóan ama tengeri zivata
rokhoz, tőlünk vágyaink egy részének feláldozását kí
vánják, és a gyakorlati ember, ki az időviszonyokkal szá
molni tud, míg a legjobb után törekszik, a kevésbé, de 
egyelőre egyedül elérhető jót is megbecsüli!

A f. hó 6-án megejtendő közgyűlés, ha nem lesz is 
választó gyűlés, de számos lényegesebb, hitközségünk 
anyagi és erkölcsi érdekeire elhatározó befolyással leendő 
kérdéssel fog foglalkozni.

E kérdések között első sorban áll, vagy legislegelső 
a hitszónoki állomás betöltésének kérdése.

Midőn e kérdés mintegy két év előtt felmerült, ma
gyar hitszónok alkalmazásának nevén lépett fel, s ugyan- 
ily alakban fordult meg a tavali közgyűlésen is.

Jelenben egy újabb momentum járult a régiebbek- 
hez, melynél fogva az ügyet más szempontból kell meg
ítélni.

A hitközség elaggott hitszónoka, dr. Bach ur a régen 

és méltán kiérdemlett nyugalomba helyeztetvén, az általa 
üresen hagyott hivatalt újból be kell tölteni.

A nyelvi viszonyoktól egészen eltekintve tehát, hit
szónokra van a hitközségnek szüksége, miután azt, mi 
évek óta kettőnek adott nem kevés munkát, egy emberre, 
ki különben is a főrabbii sokszerü teendőkkel van terhel
ve, róvni nem lehet!

A hitszónok alkalmazásának szükségét nem kell bi
zonyítgatni ; a budgetjavaslat szavai szerint, e szükség 
mélyen s általánosan éreztetik, és már a múlt közgyűlés 
által is constatiroztatott.

Csak az alkalmazásban követettés követendő módo
zatok iránt van néhány szerény kérdésünk a hitközség 
választmányához.

Ha általánosan nyilatkozó szükség van hitszónok
ra, miért nem ajánl a budgetjavaslat hitszónokot, miért 
ajánl harmadik rabbinatusi ülnököt, kire semmi szükség 
nincsen ?

Midőn különben is csak kevés férfiú van olyan, ki 
a pesti hitközségnek minden tekintetben nagy igényeit, 
mint hitszónok, kielégíteni birná, miért nehezíti a választ
mány e hivatal megfelelő betöltését még azáltal is, hogy 
azt minden ok nélkül oly névre jelöli, mely minden, né
mileg jobb állású tudósunkat az elvállalástól okvetlenül 
visszariasztja ?

Midőn a hitszónok választása a közgyűlés statutum- 
szerü jogaihoz tartozik, miért nem terjeszt a választmány 
a közgyűlés elé javaslatot a választási módra nézve?

Midőn a tapasztalat mutatja, hogy az ily fontos hi
vataloknak betöltése pályázat utján lehetetlen, miért nem 
tett a választmány, a „mélyen érzett szükség“ közepette 
előleges lépéseket, hogy a közgyűlés elé a jövendőbeli 
hitszónoknak személye és alku szerénti évdija iránt is 
kész indítványnyal léphetett volna ?

Midőn már a múlt közgyűlés ebbeli „kívánságát, 
nyilvánította“ miért nem tett a választmány egy egész 
évig semmit e kivánság teljesítésére ?

Fontolva haladjunk.

E szavainkkal, melyeket a népnevelés körül szerzett 
tapasztalataink eredményezték, nem intőleg, csak őszinte 
szívélyességgel lépünk magyar ügy- és hittársaink elé,
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nagy szerényen kívánván, hogy e soraink felöl elfogulat
lanul ítéljenek.

Meg vagyunk róla győződve, hogy e cikkünkkel 
nem kis ellenzéki pártra akadunk, de nem ijedünk visz- 
sza, mert lelkiismeretünk s meggyőződésünk vezényel 
bennünket, és tudjuk, miszerint a becsületes opposi- 
tió befolyása a legjobb szer arra, hogy érjen meg min
den szent vállalat, minden jótékony intézet. — Pillanat
nyira sem kételkedünk tehát, Imgv a „M. 1.“ szavainknak 
tért engedend hasábjain.

Nem akarván próbára tenni a tisztelt olvasó türel
mét , zsidó-magyar őszinteséggel kereken kimondjuk, 
hogy mi azokkal egyet nem érthetünk, kik a haza 
s annak nyelve iránti bár dicsérendő, de — véleményünk 
szerint — túlzott buzgalmukban néptanodáink kilátásban 
levő újjá szerveztetése alkalmával azt kívánnák, hogy a 
sz. irás szövege föltétlenül s általában magyar 
fordítással adassék elő.

Hogy félre ne értessünk, előre bocsátjuk, miszerint 
mi is a honi nyelv azon kedvelői s tisztelői közé tarto
zunk. kik azt nem csak ápolják, tanulják és tanitják, de 
kik egyszersmind azon történelmi igazságból indulnak 
ki, mikép az egyetemes hon csak ősi nyelve illő méltány
lása s mindinkábbi terjesztése mellett lehet virágzóvá.

De ép azért kérnők : Ne ugorjunk, hogy nagyot ne 
botoljunk!

A népoktatásban avatottakhoz szólunk, kik eléggé 
tudják, mikép a tanításnak, hogy áldásos legyen, a val
lás, az erkölcsiség. a tudomány és a nemzetiség oltárán 
kell áldoznia; hogy sarját ne takarítsunk be széna 
gyanánt.

Szemünk előtt lebegvén föladatunk, a hon számára 
nem csak jó polgárokat, de zsidókat is nevelni, növendé
keink keblében eleve vallásunk tudalmát fogjuk felébresz
teni, de e mellett elméjüket a magas eszmék fölfogására 
képesekké tevén, egyúttal sziveiket nemes erkölcsök 
bevételére is fogékonyakká teendjük.

A vallás, erkölcs, tudomány és nemzetiség egységes 
kivitelét pedig csak úgy érthetjük, hogy az egyik mel
léje legyen rendelve a másiknak, ne pedig alája, és ne 
birjon egyik is elsőséggel a többi fölött, különben úgy 
járnánk, mintha tűzvész alkalmával az égő várost a vég
veszélytől az által akarnók megmenteni, hogy a rendel
kezésünkre álló valamennyi fecskendezőt egyetlen, bár a 
legmagasb ház égő tetejének irányozván, a többieket csak 
amúgy vödrökkel locsoluók.

Bár a nevezett négy tényező közül a vallás s en
nek célszerű előadása foglalja el az első helyet, az veszi 
igénybe néptanodáinkban kiváló figyelmünket; de el ne 
feledjük, hogy a vallás felkölti ugyan az egyén erköl
csi érzetét, de a tudományosságra vagy haza
szer ete t r e (?) csak közvetve hat. Tegyük fel tehát, hogy 
a vallástanra forditanók időnk legnagyobb részét és egye
dül arra szentelnők majdnem minden erőnket, a többi 
imént kitűzött nézpontot mellőzvén, vagy azokkal csak 
mostohául bánván, nevelésünk egyoldalúvá válnék. Hát 
ha még a tudomány, honszeretet, erkölcsiség vagy bár
mily nemes erény kedvéért a vallást áldoznék föl ?

Ápoljuk a néptanodának négyágú gyümölcsöző élet
fáját : a vallásosságot, az erkölcsiséget, a tudományt s 
hazaszeretetet egyenlő szorgalommal, egyenlő odaadás
sal, de ne történjék az egyiknek is rovására.

,,Mózes öt könyvét magyar nyelven adjuk elő, sezen 
nyelven magyarázzuk növendékeinknek, ez lévén az

egyedüli ut, melyen fiatalságunkat már zsenge korá
ján nemzetiesitjük — hisz igy történt az a halhatatlan 
Mendelssohn idejétől fogva a német nyelv tekintetében is, 
és a cél el volt érve!“ — tán eképgondoskodik a magya
rosítás nehány barátja ; de e párhuzam már azért sem áll, 
minthogy Mendelssohn idejéig is honos volt nálunk a né
met nyelv, anyanyelvűnk vala ez akkor is. persze az úgy
nevezett. lengyelies ronda kiejtéssel. úgy hogy csak a 
nyelvjavitás hiányzott. Es ezért éretett el a cél anél
kül, hogy az általános oktatási és nevelési rendszer ez ál
tal csorbát szenvedett volna. — Máskép volna ez a ma
gyar nyelvnek úgy szólván erőszakolt módoni behozatalá
val! Honunkban, valljuk be, még a magyar szóban jártas 
tanítványok is könnyebben és alaposabban fogják föl 
magyarázatunkat a körükben majd mindenütt gyakorlat
ban lévő német nyelven, sem mint, a társalgásban hasz
nált , tehát finomabb oldalairól nem ismert, magyar
ban. (?)

A napokban egyik lengyelhoni thalmud-tudós, kü
lönben más nézettiek iránt igen türelmes hittársunk azon 
kérdésünkre : Miért, nem használtatja gyermekével a bib
lia oktatásánál inkább a hébernek teljesen megfelelő ki
fejezésekkel biró német nyelvet, mintsem azon zagyvalé
kot, melynek se íze se értelme? hosszabb szóváltás után 
igy felele : „lligyje meg uram, ha „beresisz“ t „beresisz“- 
szel és „bárá“-t „bárá“-val fordíthatnék, csak akkor érte- 
nők igazán a sz. írás szövegét.“

Különös nézet, de ügyünkre tanulságos.
Hiába, mi nem csatlakozhatunk Rousseau azon néze

téhez, mely szerint növendékeinknél a vallástanitással 
addig várakozzunk, mig azok legalább 15. évüket, elér
vén, arra elegendően elkészülvék; igy nem szabad azon 
régi s némely újabb padagogustól is védelmezett, rend
szerrel sem megbarátkoznunk, mintha minden, a hittani- 
tás alkalmával használt észbeli fejtegetés ártalmasnak ta
láltatnék ; — sőt. mi még a 7—8 éves gyermeket is ok
tatjuk a hittanban, úgy pedig, hogy az annyira és oly 
világosan értse meg az elvont fogalmakat, is, mennyire az 
korától kitelik. Pedig mind ezeket, ugyanakkor és egy- 
ídőben kell megtennünk, mikor a bibliát., mint vallásunk 
egyetlen kutforrását héber szöveggel tanitjuk.

Ha tehát a nyelv, melyre a sz. Írást fordítjuk, a tanu
lónak nem egészen sajátja, mire vigyázzon ez előbb? a 
szóra-e, vagy az értelemre? . . . Következőleg igen lassú 
léptekkel kellene haladnunk e téreni tanításunkban, és 
mennyi idő alatt, végezzük el ily módon Mózes öt köny
vét. ; pedig ezt. a néptanodában be kell végeznie a gyer
meknek. különben ahoz soha sem jut, a szülők meg nem 
nyugszanak benne és soha meg nem szűnik ezeknek el
lenszenve, melylvel néptanodáink iránt, viseltetnek.

Beletelik még legalább egy év-tizedbe, mig a ma
gyar nyelv köztünk annyira meghonosult, hogy ez a sz. 
irás előadására alkalmassá váljék.

De addig feszítsük meg erőnket, hogy a tanoda 
egyéb tárgyai mellett, szorosan tartsuk meg a magyart 
előadási nyelvül, figyeljünk rá, hogy társalgásunkban a 
magyar nyelv elsőségi joggal birjon, főleg pedig arra, 
hogv mi tanítók pártoljuk azt minden körben, a kicsi
nyeknél mint a serdülteknél, gazdagítsuk szellemünk gyü
mölcseivel az ifjú magyar-zsidó irodalmat, és haladjunk 
fontolva!

Deutsch Sámuel, 
igazg. tanító.

*
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(A szerkesztőség utójegyzete.) A lapunk 
által a magyar bibliafordítás és tannyelv tekintetében 
vallott nézetek sokkal ismeretesebbek,semhogy azoknak a 
fentebbi cikk közzétételénél, — álláspontunk megóvása 
végett' — jegyzetekben kifejezést adni szükséges lett 
volna.

Ily kérdésekben a véleményelleneseknek nem élné- 
mitása, hanem meggyőzése a feladat. Közöltük tehát ezen, 
a mi véleményünkkel nem egyező cikket, hogy annak 
megcáfolására, a magyar bibliafordítás és tannyelv mel
lett buzgólkodó t. munkatársainknak alkalmat adjunk.

'¡ARCA.
Templomi beszéd, 

a kisteleki imaház felavatásának alkalmával (1862-iki 
oct. 24-én) tartotta

Löw Lipót, szegedi főrabbi.
Alapige'. Ez a nap, melyet az Isten szerze, örvendjünk azon 

s vigadjunk. Oh Isten segits, oh Isten adj sikert! Áldott legyen, 
ki jött, az Isten nevében ! Áldunk titeket az Isten házából. Az 
Örökkévaló Isten, ki felvilágosit bennünket. Vigyétek az áldo
zatot az oltár szarváig. Istenem vagy, dicsőítlek tégedet, Istenem, 
magasztallak. Dicsőítsétek az Istent, mert jó kegyelme tart mind
örökké. Zsolt. 118, 24—29.

A zsoltár, melynek zárszavait imént olvasám, eredetileg 
templom beavatása alkalmával szerkcsztetett, s az isteni tisztelet 
rendje szerént a mai pénteken és a holnapi szombaton minden 
zsinagógában elénekeltetik. Az elolvasott igék épen alkalmasak, 
hogy szivetek érzelmeinek kifejezést, közös elmélkedésünknek 
pedig irányt adjanak.

Nevetekben, drága híveim, kik az Isten e szerény hajlékát; 
építettétek, nevetekben szólok a szent zsoltárnokkal: „E napot I 
szerzé az Isten, ezen örvendünk és vigadunk mindnyájan, mert 
mindnyájan részt vettünk az áldozatokban, melyeket zsinagógánk 
felépítése igényelt. Közös volt az akarat, a munka, az erőltetés, 
közös tehát mai napon az öröm is.

Értetek fohászkodom a szent zsoltárnokkal: „oh Isten se
gits; oh Isten adj sikert!“ Ne vondd le Uram! ne vondd le sze
meid soha e szentélyről; őrizd meg veszélytől, kártól, pusztulás
tól. Ha majdan felemelkedik hozzád a hívek imája, jelenj meg ne
kik, szállj sziveikbe, buzdítsd őket minden jóra. Ha szent igéd 
hirdettetik, hasson a beszéd a lelkekre, mint Mózses, hit szolgád 
vesszeje, melynek ütésére bőven omlott az éltető vizsugár, a szom
jazó nép felüditésére.

Hozzád, tisztelt vendégkoszoru, szólok a szent zsoltárnok
kal : „Áldott legyen, ki jött, áldott legyen az Isten nevében! Ál
dunk titeket az Isten házából, melynek beavatási ünnepélyére 
egybesereglettetek.

A következő három versben a szent zsoltárnok a templom 
r< ndeltetéséről szól: a fenséges s elenyészhetlen kincsekről, me
lyeket a buzgó szív a templomban keres, a templomban talál. 
Szavait, követvén éu is szólok:

I. a világosságról, mely az Istenhez vezet: 
//. az áldozatról, mely az Istennek tetszik;
111. a vigasztalásról, mely az Istentől származik.
Az Isten, Ábrahám, Izsák és Jákob istene, kit Dávid éneke 

dicsőített, legyen velünk és segéljen minket, hogy elmélkedésünk 
ezen felszentelési óra feladatának eleget tegyen.

I.
Az Örökkévaló Isten, ö felvilágosit bennünket! Ez alapigénk 

első pontja.
A vallás tanai, elvei s igazságai a bibliában világosságnak

neveztetnek. „Nálad Uram“, igy szól Dávid király, „nálad Uram 
vagyon az élet kútforrása, és a Te világosságodban látunk világos
ságot.1* (Zsolt. 36, 10.) Vagy Salamon király: „Az Isten parancsa 
szövétnek, törvénye világosság.“ (Példab. 6, 13.) Vagy Jesajás pró
féta: „Jákob háza, jertek, hogy járjunk az Ur világosságában.“ 
(Jesaj. 2. 5.) Értsük meg e hasonlóságot.

A vallás hasonló a világossághoz eredetére nézve. Honnét 
származik a fenséges világosság, mely reggelenként hasad a tá
rnádat ormain, amint a hős futja meg pályáját? A mindenható 
Istentől származik, ki a kezdetben szóla: „Legyen világosság és 
lön világosság“ (1. M. 1,2.) De ugyan igy kell a szent thórát is ma
gasztalnunk. Midőn a régi világ legmiveltebb nemzetei, az aegyp- 
tusok s phönieiek, a görögök és rómaiak bálványimádásba stt- 
lyedtenek, Izrael lett választott népe az Istennek, általa taníttat
ván, hogy higyjen az egy Istenben, ki eget és főidet alkotott. íme, 
igy szól Jesajás próféta, sötétség borította a földet és homály a 
népeket-, te fölötted pedig vildglik az Uv és dicsősege meglátszik 
rajtad! (Jesaj. 60, 2.)

A vallás hasonló a világossághoz hatására nézve. A nap su
garai felvidámitják az egész természetet. Mintegy megifjodva és 
újonnan születve néz az ember a felkelő nap elé az üditő álom 
után. A beteg ujjongva üdvözli a születő nap arany sugarát, fo 
hászkodván: Hála az égnek, hogy megint eljött a regg! A ma 
dár énekét hangoztatja a vidék kiderültére, s még a növények s 
virágok is kitárják hímzett kelyheiket a világosságnak. De mond
játok, drága híveim, nem mint az éltető nap világitja-e meg a 
vallás is az ember lelkét?

A nap derűt hoz, hogy tisztán láthassuk a tárgyakat magunk 
körül. De a vallás is derűt terjeszt, hogy minden ép szem megkü
lönböztethesse a valót a valótlantól, a jót a gonosztól s hogy ké 
pes legyen az igaz élet ösvényét megtalálni.

A nap sugarai elől tova zúg a zord tél, lezajlik a dermesztő 
hófuvatag Es igy a vallásnál is elválhatlan kapcsolatban áll a 
hőség a világossággal. Míg a hit az elmét felderíti, a szivet Ián 
goló lelkesedésre gerjeszti.

Mily termékenységet idéznek elő a nap áldásdús sugarai! 
Általuk érik a vetés esztendőről esztendőre. Leirhatlan amaz élet
erő, melyet a Teremtő e csodás tüztenger kebelébe rejtett! De 
termékeny erő rejlik a vallásban is. Ez miveli a népeket és nem 
zeteket; nemesiti az emberiséget; létesíti azt, a mi szép, jó, dicső s 
fenséges, mi az Istennek tetszik, és az embert boldoggá teszi.

És valamint a nap világossága, úgy az Isten kinyilatkozta 
tása is tartós marad nemzedékről nemzedékre, Jesajás próféta 
szavai szerint: „Megszárad a fii, elharvad a virág, de Istennek 
igéje fönnáll mindörökké.“ (Jesaj. 40. 8.)

Szeretett híveim! Az isteni kinyilatkoztatás legrégibb ok
mánya a szent Thóra, vagy Mózses öt könyve, és ennek közép
pontja a tiz parancs, mely eredetileg két kőtáblára volt vésve. A 
szekrény, melyben a két tábla őriztetett, mind Mózses, mind Sala
mon szentségében a templom legszentebb helyén volt felállítva,
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mi által nyilvánvalóvá lön, liogy Izrael legdrágább »legszentebb 
kincse a törvény.

Zsinagógáink követik a régi templomok példáját; de a sz. 
szekrényben nem csak a tiz parancs, hanem az egész Thóra őriz
tetik. Ez zsinagógánk lényeges kelléke. Zsinagógátokban a Thó
ra fel van állítva a szent szekrényben kellőképen. És ez isteni 
törvény szól hozzátok emez ünnepélyes órában: „Híveim! én va
gyok tanúja a hűségnek, a kitartásnak, a szilárdságnak, mely- 
lyel őseitek évezredeken át hozzám ragaszkodának. Hivek ma
radtatok hozzám s feláldoztátok az életet s nélkülöztétek mi be
csesebb, mi drágább az életnél: a polgári szabadságot! Száza
dokon át méltók voltak Jerémiás próféta szózatára: „így szól az 
Örökkévaló: Emlékezem ifjúságod szerzetéről, élj egyeztetésed von
zalmáról, midőn követtél engem a pusztában, a f öldön, mely be nem 
vettetik. (Jerémiás 2, 2.) Ti az elnyomott atyák boldogabb utódai, 
nem követitek az Urat többé a pusztán, a földön, mely be nem 
vettetik. Az üldözés viharos napjai tova röppentek, beállott a 
méltányosság kora, hol a miveltebb nemzetek elismerik, hogy 
nem szabad megtagadni a polgári jog gyakorlását attól, ki ter
heit viseli s a polgári kötelességeket teljesiti Mindenható fiz Is
ten s ő idézte elő ezen fölvilágultságot! Adjatok azért hálát az Isten
nek, Ané « hatalom és a bölcseség, ki változtatja az időket és korokat, 
ki. bölcseséget ad a bölcseknek és értelmiséget az értelmeseknek. 
(Dán. 2, 20. 21.) Lelkesülvén drága hazátokért, ne feledjétek a sz. 
szót: A Thora, melyet parancsolt nekünk Mózses, öröksége marad 
Jákob községének.“ (5 M. 33. 4.)

így szól hozzátok a Thora, hadd hangozzék v'ssza intése 
lelketeknek mélyében. Maradjatok Mózses és a próféták hü tanítvá
nyai. Törekedjetek a szent tan tartalmával minél alaposabban 
megismerkedni, hogy boldogító hatását minél örvendetesebben 
tapasztalhassátok. Mert valamint a nap a földnek csak azon ré
szeit melegíti s csíráztatja, melyek a nap sugarai felé fordulnak; 
úgy a vallás is csak azokon bizonyítja meg boldogító hatását, 
kik nyilt szemmel s szívvel fogadják mennyei világosságát. Szól
jatok a szent zsoltárnokkal: „Az Ur világosságom és boldogságom“ 
(Zsolt. 27. 1) Halleluja.

II.

„Vigyétek az áldozatot az oltár szarváig!“ igy szól tovább 
alapigénk.

Mi Isten előtt a legkedvesebb áldozat? erről a bibliai törté
netek adnak kimentő (elvilágositást.

Midőn Saul, Kis fia, Izrael első királya, Amálek zsákmányá
ból juhokat s marhákat akarna áldozni, s ez által megszegné az 
Ur parancsát, Sámuel próféta következőképen szólt bozzá: „Tet
szenek-e az Istennek égő s egyéb áldozatok úgy,mint a szava iránti 
engedelmesség ? íme, az engedelmesség nagyobb becsű az áldozat
nál, és szót fogadni többet ér a kosok kövérénéi. Mert a makacsság 
oly vétek, mint a varázslás, és a fejesség oly gonoszság, mint a bál
ványimádás. Minthogy te megveted az Ur szavát, téged is elvet az 
Ur, hogy ne légy király. (I. Sám. 15, 22. 23.)

Ugyanazon értelemben szól a bölcs Ásráf az Örökkévaló 
nevében : „Hallgass népem, én szólok; hallgass Izrael, mert meg- 
intlek, Isten, a te Istened vagyok én. Nem áldozataid miatt fedd- 
lek, hisz égő áldozataid mindig előttem vannak. Nem veszek házad
ból tulkot, nem bakitokat nyitjáidból. Mert enyém minden erdei ál
lat, a vadak a. hegyeken ezrenként. Ismerem a bércek minden ma
darát s a mi csak mozog a mezön ismeretes előttem. 11a éheznem 
— nem mondanám néked, mert enyém a földkerekség, s minden mi 
rajta van. Valljon eszem-e a bikák húsát, a bakkok. vérét iszom-e 
én l Hálát áldozzál az Istennek s teljesítsd, miket fogadói a fen
ségesnek. Es hívj engem segítségül a szorultság napján és kiszaba- 
ditlak, te pedig dicsöitni fogsz engem. (Zsolt. 5, 7 15.)

Röviden, de velősen szól Mikeás próféta : „ Valljon tetszenek-

az Istennek a kosok ezrei, vagy az olaj miriád folyamai?..............
Megmondta neked, oh ember, mi jó s mit követel tőled az Örökké
való: a jogot gyakorolni, az erényt szeretni és Isteneddel járni 
alázatossággal. (Mik. 6, 7, 8.)

Ezeket tanítja a szent irás a valódi áldozatról s Izrael böl
csei soha sem feledkeztek meg ezen oktatásról.

„Jósuám, miért sírsz?“ — így szólt R. Jochanan b. Zakkai 
kedves tanítványához, Josué b. Chananjához, midőn Jerusalem 
romjain sétálna vele. „Atyám,hogy ne sírnék?“ felejt a növendék, 
„midőn szomorú,komor düledékké vált -nemzetünk szent temploma, 
hol áldozatok által engeszteltük az Istent.,“ R. Jochanan pedig 
szólt: „Ne busulj azért, fiam, mert nem vagyunk oly áldozatok 
híjával, melyek kedvesek az Isten előtt, s ezek: erényes élet vise
lése, s szeretetteljes jótétemények gyakorlása!“

Mutassatok be, k . híveim, ily áldozatokat a seregek Urának. 
Az Ö szent szava legyen s maradjon gondolataitok középpontja, 
cselekvésiek talpköve, törekvéstek zsinórmértéke, létetek lelke
sítő szelleme, hogy komolyakká tegyen az elBzóródásban, józa
nokká a tévedésben, bátrakká a csüggedésben, győztesekké a 
szorongatásban. Alakítsátok sziveteket szentségekké, s az Isten 
fog lakozni kebletekben. Gondolataitok imákká válandanak, cse- 
lekvényeitek áldozatokká, örömeitek hálás énekekké.

E szellem lelkesítse az atyákat s anyákat, hogy dicső pél
dájuk magával ragadja a felserdülö nemzedéket is; lelkesítse a 
házastársakat, hogy az ifjú kebelben táplált szép remények szebb 
valóvá váljanak; lelkesitse az ifjúságot, hogy buzgó vallásossága, 
tiszta erkölcsisége és lelkes bazafisága által a hűséges szülék ön
megtagadása a legnemesb örömökkel jutalmaztassék meg.

E szellemtől legyen áthatva mindenki, ki e zsinagógában a 
szent szertartásokat vezeti s malasztaikban részesül; ki a szent 
Tbórát hirdeti s magyarázza a hivek lelki épülésére, kinek buzgó 
imádsága emelkedik a lelkek Istenéhez s kinek ajkain a drága 
elhunytakért rebeg a kaddis.

Ily szellemben üljétek a szombatot s minden ünnepnapot: a 
peszachot, vagy a szabadság ünnepét; a sebuotot, vagy a tizpa- 
rancs kinyilatkoztatásának emlékét; a sátorüunepet, vagy a gyö
nyörű remény ünnepét; az uj évet, vagy a komoly önvizsgálat 
időpontját; a kiengesztelési ünnepet, vagy a mennyei békének 
nagy napját. így mindjobban szivetekre fogjátok venni a nagy 
igazságot, miként a vallásos ember teljes élete nem egyéb áldo
zatnál, melyet a mennyei Atyának mutat be. Áldozni k. híveim — 
erkölcsi értelemben — annyit, tesz, mint magas célok eléréséért 
odaadni azt, a mi előttünk drága és nagybecsű. így áldoznak lel
kes hazafiak időt, erőt és vagyont a hazai intézetek gyámolítá 
sára, a tudomány és művészet emelésére, a mezei gazdászat, az 
ipar, a közlekedés és igy a jólét felvirágoztatására. így áldoznak 
buzgó lelki pásztorok, ernyedetlen «nmegtagadással arra működ
vén, hogy a felvilágosult,türelmes, békeszerető vallásosság megfo- 
gamzzék híveik szivei, szavai s tetteiben. így áldoznak hűséges 
szülék, midőn utolsó filléreiket teszik a gyermeknevelés szent ol
tárára. így áldozik a vallásos ember, midőn a kisértetek Csákjai
val küzd, hogy dicső győzelmet vívjon ki fölöttük; midőn terhes 
akadályok dacára bátran követi az igazság és erény nyomdokait; 
midőn értelme uralkodik érzékisége fölött az élet minden bája s 
baja között; midőn tiszta szeretettel járul az emberi nyomor eny
hítéséhez, keserű könyek letörléséhez, a szent zsoltárnokkal 
mondván: „Halát áldozok leneked, Uram Istenem, es nevedet hir
detem. Fogadásim megadom az Örökkévalónak egész népe előtt, az 
Ur házának pitvaraiban, Jerusalem közepette. Halleluja.“ (Zsolt. 
116, 17-19.)

III.

Istenem vagy és magasztallak jó szerencsémben; Istenem vagy 
<és magasztallak bal szerencsémben: ha orcámon kin hevében ke 
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sérvem könye ég, reményteljes kebellel tekintek fel hozzád, ben 
ned találok vigasztalást.

Vagy olyanok is vannak talán községiek kebelében, kik 
minden tekintetben boldogok; kik a vigasztalás harmatát nélkü
lözhetnék ?

Nem hinném. A gond s abu elválhatlanok az emberi gyarló
ságtól. Nincs család, nincs ház, nincs szív, melyet a bánat fulánk- 
jai meg ne sértenének. Sőt vannak korszakok, midőn nem csak 
egyesek, hanem egész országok és nemzetek is, sújtva a kérlel- 
hetlen sors csapásaitól, vigasztalás után kivankoznak, mint az 
üldözött szarvas a hüsitő vizforrás után kívánkozik. Ezt bizonyítja 
nemcsak a múltak története, hanem fájdalom! a jelen is. A kere
set mezejét elfogták csalánok, színét ellepték tövisek. (Példab. 24, 
31.) a forgalom pangs aggódva néz a családfő a jövőnek eléje. Re
mény és kétség, aggódás és bizalom, öröm és sóhajtás, sejtés és 
bizonytalanság közt hányatott lélek, merre akarnál fordulni, hogy 
támpontot keress ? Oh, szólj a szent zsoltárnokkal: „Nyissátok 
meg nekem az igazság kapuit, bemegyek azokon, hálát adok az 
Örökkévalónak.“ (Zsolt.'118, 19.)“ Siess az Isten oltára elé, hogy 
visszhangozzanak szivedben a szent zsoltárnak szavai: „Istenem 
vagy Te, dicsérlek Tégedet jó szerencsémben, Istenem vagy s ma
gasztallak Tégedet balszerencsémben!“

Itt az Isten közellétének érzetében mindinkább gyökeret 
fog verni kebledben a szivemelő meggyőződés, miként nem vagy 
földi pályafutásodon magadra hagyva, mert Dávid szavai szerént: 
„Mennyből lenéz az Örökkévaló, lát minden embert, lakhelyéből le
tekint a föld minden lakójára', (Zsolt. 33, 13. 14.) felemeli a porból 
a nyomorultat és a szemét közül felmagasztalja a szegényt. (Ugyan
ott 113, 7.)

Ha lelkiismereted vádol, ha gyötrelmes könyekkel siratod 
bűneidet, [mélyen érzett bünbánatodban itt lelsz békét s vigaszt, 
mert itt tanulod a zsoltárból: „Nem vétkeink szerint bá
nik velünk az Isten, nem bűneinkhez képest fé
nyit nieg minket, mert a milyen az égnek a föld 
feletti magassága, oly nagy kegyelme tisztelői 
iránt, mint könyörül atya gyermekein, ugykö- 
nyörül az Isten azokon, kik őt tisztelik. (Zsoltár 
103, 10-13.)

Sőt a földi zarándokság utolséi változása — a halál: a vég
óra, melyben az enyészet sötét angyala leszakít az élet fájáról, 
nem lesz többé rettentő lelked előtt. Mert minél jobban ismerke- 
dél meg az Isten tökélyeivel, minél mélyebben tekintettél lelked 
idomaiba, melyek mintegy ösztönszertileg mind inagasb tökéle
tesség felé törekednek; minél elevenebben érezted a valódi benső 
ájtatosság tulvilági örömeit: annál nyugodtabb kebellel fogsz a 
zsoltárnokkal szólald: Kezedbe aj ánlom telkemet; Te 
mentesz meg engem, Istenem, az igazság Istene! 
(Zsolt. 31, 6.) Halál s enyészettől nem borzadsz vissza, mert csak 
a portér vissza a földbe, honnét vétetett, a lélek 
pedig visszatér az Istenhez, kitől adatott. (Préd. 
12. 7.) E világ hasonló a tornáchoz, a jövő világ hasonló a palo
tához : készülj a tornácban, hogy beléphess a palotába. (Ab. 4,11.) 

Drága híveim, a kisteleki izr. község érdemes tagjai! Ily 
áldásokban fog titeket részesíteni újonnan épült, zsinagógátok. 
Használjátok lelkiismeretesen az Istennek ezen hajlékát. Jelen
jetek meg gyakran az Isten szine előtt és törekedjetek, hogy az 
ájtatosság órái lelki üdvetek hathatós előmozdítására szolgálja
nak. Bizonyítsátok be a templomon kivül, hogy jó a mag, mely 
lelketek mélyébe hintetik. Legyetek az Isten hü s lelkes imádói, 
jogot s igazságot gyakorolván, irgalommal viseltetvén az ügyefo- 
gyottak iránt, s jó példa által buzdítván egymást a vallás paran
csainak teljesítésére. Szeplőtlen becsületesség és békeszeretet ál
tal őrizzétek meg magatoknak e türelmes s jóindulatú magyar 
helység rokonszenvét. Iparkodjatok, hogy e templom felépítsen 

benneteket, mint ti felépitétek e templomot. Minden isteni szol
gálat, minden ima, minden ének, minden elmélkedés és oktatás 
tovább vezéreljen benneteket a tökéletesedés dicső pályáján ama 
szentség felé, hol az angyalok mennyei zsoltárokkal magasztalják 
az Örökkévalót, a seregek Urát, kié a nagyság és a hatalom, a 
dicsőség, a győzelem és a felség nemzedékről nemzedékre. Ámen.

A zsidók Rómában.
Olvasóink emlékezni fognak a lapunkban is közlött amaz 

eseményre, mely szerint a zsidók Velletri és Ostia tartományok
ból kiutasittattak. Erre vonatkozólag „La Presse“ a következő 
figyelemre méltó cikket hozza :

Római levelezőnktől igen érdekes adatokat vettünk azon 
sorsra vonatkozólag, melyben az izraeliták a catholicismus fővá
rosában részesültek, s melyeket alantabb olvasóinkkal közlünk.

Azon sensatio, melyet a zsidóknak Velletri és Ostiabóli kipa- 
rancsoltatása europaszerte előidézett, arra kényszerité a 
szent széket, hogy magát a római hivatalos lapok utján igazolja. 
Ezen a 19 ik században hallatlan rendszabálynak a lehetőségig 
szomoritó indokolásában csak annak ismétlésére szoritkoznak, 
hogy az izraelitáknak nem volt joguk egyebütt tartózkodniok mint 
Rómában; hogy az e törvénynyel ellenkező engedmények 
visszavonliatók stb. stb.

Egy igen tekintélyes izraelita erre vonatkozólag egy tudo
mányos jegyzéket adott át levelezőnknek, mely kimutatja, mily 
változó volt a szentszéki joggyakorlat az izraeliták irányában. 
Ezen igen terjedelmes és részletezett tudósítást össze kellett von
nunk, minthogy egy egyszerű levél keretét jóval túlhaladja.

A zsidók Rómában.
Az első zsidó népesség Pompejus által vitetett Rómába, ki 

Judaeát megigázta. Augustus uralkodása alatt 8000-nél többet 
számláltak csak magában Rómában. Itt a legnagyobb szabadság
ban éltek. A pogányság őket sem megtéríteni, sem martyrisalni 
nem igyekezett. A Vecies Judaeorum, mailag G h e 11 o sza
bad tartózkodási helyül szolgált nekik, a nélkül azonban, hogy 
törvényileg a másutt való lakástól eltiltattak volna.

Augustus halálát a zsidók is megsiratták; Suetonius, midőn 
e népről szól, erre vonatkozólag azt mondja :Per totam beb- 
domadem lamentata est.

Az első pápák keveset foglalkoztak az izraelitákkal s in
kább csak véletlenül keresztelték őket. Ez időben a keresztyén- 
séget az egységi szédület oly neme látszék elvakitni, mely 
könnyen átalános közönyt eredményezhetett volna.

Az 1215-ki általános zsinaton III. Ince a zsidóknak, hogy 
magokat a keresztyénektől megkülönböztessék, sajátságos ruháza
tot viselni parancsol a. Ezen szokás egész Európára kiterjedt 
s mindeddig sincsen még tökéletesen eltörölve.

IV. Ince megtiltja a zsidóknak szolgálóikat és dajkáikat a 
keresztyének közül választani. XXII. János megégette a thalmu- 
dot, mint kárhozatos könyvet.

Mindazáltal XIII. Benedek, IX. Bonifác, VII. Ince pártfo
golták az izraelitákat; jutalmul érte a zsidók által müveit és fen- 
tartott medicai tudományt nyerték; e néphez tartozó orvo
sok a Vaticanban alkalmaztattak, a hol az uralkodó pápa barát
ságával s jóakaratával dicsekedhettek.

V- Márton kitűnő módon pártfogolta a zsidókat; emanci
pálta mind a római, mind a savoyai és spanyolországbelieket; 
eltörölte amaz infamaló büntetéseket, melyek rájok méretni 
szoktak, szabadon kereskedhettek, utazhattak, sőt ingatlan javakat 
is bírhattak (1422).

De már utódja, IV. Jenő, „tekintetbe vévén, minő veszedel
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mes a zsidók és keresztyének közti barátság“ apostoli bulla által 
(1442) megtiltja a keresztyéneknek az azokkal való evéBt és la
kást, mind pedig orvosságaik használatát, megtiltotta egyebek 
közt a nyilvános hivataloknak izraelitákra ruháztatását, meg volt 
tiltva uj zsinagógákat épiteni, megerösittetett I. Justinian edictu- 
ma, mely szerim az izraelitáknak megtilt&tott keresztyén elle
nében tanúval élni.

V. Miklós oda hatott, hogy a zsidóknak V. Márton által 
nyújtott „szabadalmaknak“ még nyomait is eltörölje, és a 
teljes elnyomást hirdette.

II. Pius, hogy a törökök elleni háborúnak nagyobb lendüle
tet szerezzen, a mantuai gyűlésen a rendes adóztatáson fölül egy 
tizedet rendelt pótlékul három éven át; a zsidók ennek huszadik 
részét kényteleníttettek fizetni, tetemes összeg, ha csekély számu
kat figyelembe veszsztik.

Mellőzöm mindazon lealacsonyitásokat, mik a zsidókra mé
rettek ; megjelenésüket a nyilvános játékokon, jelenlétüket a car- 
neval ünnepélyein, a népség bántalmait stb. stb. X. Kelemen szük
sége lévén egy nap pénzre, mindezen zaklatásokat egy éven
kénti 30,000 franknyi járadékká változtatta át, melyet a zsidók 
még mai nap is fizetnek.

III. Pál és III- Gyula újra pártfogolták a zsidókat; keres
kedhettek, utazhattak kedvük szerint, javakat is bírhattak, ingó
kat és ingatlanokat.

IV. Pál újból üldözte őket. A keresztyének és zsidók közti 
szabad kereskedés veszélyesnek látszott előtte a hitre nézve. 
Igyekezett tehát a zsidók és keresztyének közötti érintkezést 
lehetleniteni, vagy legalább lehetőképen megakadályozni.

VII. Szevér a zsidókat a Tiberis túlsó partjára utasítá; IV. 
Pál a Ghettot teremté, s köriilkeritette fallal; ennek kapui 
éjjel be vannak zárva. Rendelte, hogy az izraelita férfiak és nők, 
megkülönböztetésül a keresztyénektől, minden időben sárga ken
dőt hordjanak a fejükön; megtiltotta nekik a keresztyénekkel 
játszani és vasárnapon dolgozni. A zsidó orvosoknak megtil
totta a keresztyéneket gyógyítani, még ha hivatnának is.

Az 1556-iki julius 25-ikén először történt, hogy a Ghetto be
záratott. Az ezen időbeli történetírók leírták ama nyomort és két
ségbeesést, melyet ezen barbar rendszabály a zsidóknál előidé
zett. Egy egyházi történetíró, ki a szentszéknek nagy hódolója, 
fölemlíti , hogy IV. Pál halála után „népfelkelés alkalmával 
az elkeserített zsidók egyesültek a néppel, hogy e pápának elék- 
telenitsék az emlékszobrát.“

V. Pius 1569-iki március29-ikénkiliirdeté aHebraeorum 
G e n s cimti bullát, mely a zsidóknak a római államokbani lako- 
zást, Róma városán kívül, megtiltja. Mindazáltal megengedtetett 
nekik Aneonában lakniuk, „a végből hogy fentartsák a kereske
delmet Levantéval.“

Ezen bulla még érvényben van és a zsidóknak Vel- 
letri és Ostiából történt kiutasittatása az ebben foglalt intézkedé
seken alapszik.

V. Sixtus ismét pártfogolta a zsidókat, ő azon bullának 
szerzője, mely az 1586-iki october 22-ikén „Christiana pie- 
tas infclicera Hebraeorum statum commiserans 
nevezet alatt kihirdettetett, s melynek folytán minden izraelita 
„bármily nemii állású és foglalkozású legyen is, az egyházi álla- 
dalomban szabadon lakhatik, azaz: hogy falakkal bekeiitett 
helységekben, milyenek erősített városok, várak sat. Mengen- 
gedé nekik mindennemű mesterség s kereskedés lizését 
„a magvetés engedélyének“ kizárásával. E 
csekély reformok némileg enyhítették a szerencsétlen izraeliták 
sorsát.

Hét évvel később VHI. Kelemen pápasága alatt, az említett 
„kiváltságok“ ismét fölfüggesztettek; az izraeliták csupán csak 

Rómában és Aneonában lakhattak. Ugyanazon pápa e rendeletet 
egy uj brevében visszavonta s végre az izraeliták teljesen a rend
őrség igazgatósága alá kerültek, kétségkívül azért, hogy igy a 
pápai fejedelmeknek irántuk való örökös ingadozása némileg el- 
íödöztessék.

XIV. Benedek pápa Postremo mens e-féle bullája által 
elökészité a kis Mortara elrablásának egyházi menthetöségét.

Nem leend felesleges ezen bulla részletes intézkedéseinek 
tartalmi megismertetése :

1) Az egyháznak megtagadtatik azon jog, hogy izraelitát 
szülői engedelme nélkül megkereszteljen.

2) mindamellett föntartatik ama jog, midőn a gyermek szü
lőitől elhagyatva életveszélyben forog;

3) de ha a megkeresztelteiés különben is, a szülék engedel
me nélkül, megtörtént, az érvényes s visszavonhatlan;

4) ez utóbbi esetben a gyermek nem adathatik vissza szü
leinek.

Az életveszélyben forgó kis Mortarat egy szolgáló meg
kereszteltette; egy orvos megmenté az egyház hatalmába ke
rült s még most is zárdában fogva tartott gyermek életét.

Végre a köztársaság idejében 1798-ban emancipált zsidók 
VII. Pius visszatértével ismét rabszolgaságba ejtettek. E pápa 
elődeinek valamennyi zaklató rendszabályait ismét életbeléptette.

Mindezekből könnyen átlátható, mennyit változott hat szá
zad alatt az egyház tana a zsidók irányában ; s fájdalom! mond
ható, hogy V. Márton óta ezek irányában a pápák nem a szabad- 
elviiség, hanem a barbarismusban tettek haladást.

Mit mondjunk az izraeliták mai állásáról ?
Az izraeliták a Ghetton kívül semmiféle ingatlan jószágot 

nem szerezhetnek. A hatóság engedélye s útlevél nélkül nem tá
vozhatnak s nem űzhetnek szabad mesterséget. Nem válhatik 
belőlük mérnök, építész és még kevésbé ügyvéd. Kereskedésükben 
meg vannak szorítva, mert a törvény reájuk nem terjeszkedik ki 
s adósaik irányában nem nyerhetvén elégtételt, csak készpénz
beli üzletet vihetnek.

A Velletri s Ostiában lakó izraeliták kiutasittatása a kér
désnek, melyet egész terjedelmében kell fölfogni, csak egyetlen
egy pontja.

PEST.
Miután a szabályszerű választás, mint „szervezési cse

lekmény“ a f. li. 6-án tartandó hitközségi közgyűlés pro- 
grammjából kitöröltetett, e közgyűlés napirendjén még a 
következők állanak : elnöki jelentés az elmúlt közigazga
tási évről, az 1863 iki költségvetés, a múlt közgyűlés ál
tal az 1861-dik évi számadások megvizsgálására kikül
dött bizottmánynak, és az 1862 iki számadásoknak előter
jesztése.

Az előttünk fekvő 1863-iki költségvetést a közgyű
lésen netalán eszközlendő módosításokkal annak idején 
egész terjedelmében reményijük közölhetni, és igy most 
főösszegeinek ismertetésére szorítkozhatunk.

Az összes kiadások 92543 frt. 83 krajcárra vannak 
tervezve, és igy 2450 frt 8 krajcárral kevesebbre, mint a 
múlt évben.

Az általános kultus kiadások rovatában a régiekhez 
hozzájárult egy koserhus-felügyelő fizetése 360 forinttal, 
egy harmadik rabbinátusi ülnök fizetése 800 forinttal, 
ennek tiszteletdija magyar és német hitszónok
latokért 200 forinttal és Bach József hitszónok nyug
dija 400-zal; ellenben a baromfi-mészárlóhely bérénél 
megtakarittatott 150 frt.
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A templomi kiadások rovatában tiszti fizetések eme
lésére 677 frt 50 kr van kivetve; ellenben elmaradt a 
nyugdíjazott, hitszónok fizetése 730 írttal, és az elbocsá
tott másodkántor fizetése 700 írttal; gazdászati kiadások
ban pedig megtakarittatott 45 frt 93 kr.

A zsinagógái kiadások rovatában tiszti fizetések eme
lésének fejében 200 frt van számításba téve, azonfelül a 
házbér emelkedett 1100 írttal.

Az iskolai kiadások rovatában fizetési felemelések 
fejében felszámittatik 482 frt 50 kr, újonnan rendszeresí
tett zeneoktatási kiadások 63 frt, a leánytanodai gazdá
szati kiadások szinte 93 frt 86 krajcárral emelkedtek, el
lenben a tanítói személyzetben történt változások 155 fo
rinttal csökkentették a fizetések összegét, és a házi kia
dások a fi- és mintatanodában 297 forint 64 krajcárral 
lejebb szállíttattak; a vakok intézetébeni vallástanitás 52 
frt 50 krajcárnyi költségei, melyek ez ideig a község ál
tal viseltettek, ez évtől fogva már az országos iskolai 
pénzalapból fedeztetnek.

A jótékonysági kiadások rovatában uj tétel Gr ősz 
Fülöp főorvos urnák fizetése 420 forinttal, az összes e 
rovatbeli kiadások 21974 frt 90 krra rúgnak; a részletek, 
miután az uj költségvetés merőben a letelt év tapasztala
tain alapszik, az év folytában közzétett részletes jelenté
sekből többnyire ismeretes.

Az általános községi közigazgatásnak költségi rova
tában személyzeti kiadásokra 8933 frt 80 kr van javas
latba hozva, a tavali költségvetéssel szemben, csak a hi
vatalszolgának juttatott több 40 frtnyi emelkedéssel; — a 
különböző kiadásoknál pedig, melyek összesen 5852 frt 
50 krajcárra rúgnak, az előreláthatlanok 3000 forintról 
2000 forintra, és a házi kiadások 2508 frt 60 krajcárról 
2000 forintra szállíttattak le; ellenben egészen újak egy 
esetleg alkalmazandó zsinagógái kántor számára 1000 frt 
és zsidó irodalmi munkák gyámolitására 300 ft.

A kamatkiadások ez évben 5317 frt 11 krajcárra 
rúgnak, és adósságok törlesztésére 10,083 frt és 18 kraj
cár van praeliminálva; ez utóbbi összegre nézve azon
ban megjegyeztetik, hogy az 1862 -ik évből fennmaradó 
jövedelem feleslegek által, melyek összege azonban a 
költségvetésben sehol megmondva nincs, remélhetőleg a 
tavali összeg magasságáig fog emelkedni. E kiadások fe
dezetéül az illető osztályok saját, bevételének fejében 
praelimináltattak: az istentiszteleti osztálynál 17024 frt 
28 kr; az iskolai osztálynál 4358 frt 29 kr; a jótékony
sági osztálynál 11661 frt 26 kr.

A hiány fedezésére a költségvetés kijelöli a kóser- i 
húsból való jövedelmet 21700 írttal; a bekebelezési dija
kat 1000 írttal; bizonyitványokérti dijakat 550 írttal; az 
aradi utcai telek haszonbérét 100 írttal; időlegesen elhe
lyezett tőkék kamatjait 250 írttal és a kultusadót 34000 
írttal. ]

Ezek magának a végleges költségvetésnek közzété- ' 
teléig elegendő tájékozásul szolgálhatnak tisztelt ol- ! 
vasóinknak, ezen számos előny mellett a hiányoktól sem i 
egészen ment munkálatról.

Az „Izraelita-Magyar-Egylet“ f. h. 29-én tartott vá- ’ 
lasztmányi gyűlésében, ft. Löw Lipót szegedi főrabbi 
urnák a „Ben-Ghananjá"-ban és Mezei Mór urnák a 
,.Magyar Izraelitában“ az ismert Trefort ügybeni felszó
lalásukért köszönet szavaztatott.

Hely szűke miatt jelenleg az Egyletről csak ennyit, 
jövőre bővebben szólandunk róla.

LEVELEZESEK.
Verona, december hóban

T. Szerkesztő Ur!
Benedek, táborszernagy, f. hó 10 én katonai nyílt parancsot 

bocsátott ki, melynek egyik pontját, miután önt bizonyára érde
kelni fogja, im itt közlöm:

„A magas katonai főparancsnokság f. hó 8-án kelt 1651 sz. 
a. kibocsátványával megújítja azon fönálló rendeletet, mely sze
rint a szolgálatment izraelita katonák ott, hol zsinagógák vagy 
külön imaházak léteznek, a hitrokon tisztek felügyelete mellett az 
isteni tiszteletben részt vegyenek — egyszersmind az izraeliták 
azon ünnepnapjai is kijelöltetnek,melyeken e vallás hívei többi kö
zött törvény elé sem idézhetök. Ez ünnepnapok: a szombat, az 
újév (Ros Hasonah) september 14. és 15-én, két nap. A hosszú 
nap (Jóm Kipurim) september 23-án; 1 nap. A sátorünnep (Szu- 
kosz). Ez ünnep bár 9 napig tart, de csakis az első és utolsó két- 
két nap tekintendő teljes ünnepnek, és pedig september 28 ika s 
29-iki és october 5-iki s hatodika. A husvét (Peszach) 8 napig 
tart, a tulajdonképi ünnepnapok azonban april 4. 5. 10 és 11. nap
jaira esnek. A pünkösd (Sevnoth) május 24. és 25 én. Az ünnep
napok összege, a szombaton kivül 13.“

Vegyes hírek.
— Az „Izraelita Magyar Egyletben“ f. hó 2-án tartandó fel

olvasásban közreműködnek Rosenberg Izidor (Az utolsó zsidó 
adó) és dr. Józsefly (A zsidó irodalom a bibliai canon befejezése 
után (Bevezetés).

— A temesvári izr. hitközségHirschfeld,eddig morvaországi, 
nagy-mezeritschi rabbit, (50 szavazattal 15 ellenében) rabbijául 
megválasztotta. (B. Ch.)

— Stockholmban, m.-évi dec. 17 én azon kormányi javas
latok kerültek tárgyalás alá, melyek a zsidók és a keresztyé
nek közötti házasságra vonatkoznak, még pedig a lovagok és 
nemesség, a papság és polgárság előtt; és a lovagok és nemesség 
részéről 87 szavazattal 48 ellenében, valamint a polgárság részé
ről is elfogadtatott; de a papi osztály által v'sszautasittatott, mi
nek különben semmi következménye nincsen, miután a parasztság 
a javaslatot már előbb elfogadta.

— Azon mostoha bánásmódnál fogva, melyről a bajorországi 
zsidók, különösen az államszolgálatban való alkalmaztatás tekin
tetében mindeddig panaszkodtak, mindenesetre említésre méltó, 
hogy a kir. kormány ez irányban is a haladás ösvényére lépett. Így 
legközelebb a zsidók nemcsak közjegyzői minőségben alkalmaztat
tak, de egy izraelita, dr. Herz az erlangení orvosi egyetem rendes 
tanárává is kineveztetett. A mennyire örvendetes volna is e jelen
ség, a „Nürnb K.“ a „Frankfurter Postzg.“ által legelőbb közlött 
e tudósításra azt jegyzi meg, hogy Herz tr. ur rendes tanárrá 
kineveztetésének Ilire alaptalan. Epen ellenkezőleg, a kir. kor
mány e kinevezést, — ámbár azt az egyetemi tanács, a theologiai 
kart is beleértve, egyhangúlag melegen ajánlotta, elvetendőnek 
tartotta.

Szerkesztői levelezés.

P. J. urnák Miskolcon. Az előfizetési pénzeket, köszönettel 
vettük. Az utóiratban említett levél azonban, fájdalom, nem jutott 
kezünkhöz. Ha szabad kérnünk, ne terheltessék azt másodszor is 
elküldeni.

Fa. urnák S.-a.-Ujhclyt. Szives köszönctüuket. Sok Írni va 
lónkról magánlevélben.

Pest 1862. Nyomatott Vodianer F.-uél. (Erzsébettér 4. zz.)


